a) «Relación de los sensibles comunes con el «sensus communis» y con los sentidos externos».

El sentido es la facultad receptiva de todas las formas sensoriales. Sin sensibles externos, concretos, los sentidos no pueden percibir ⁶. Por eso, cada uno de los cinco sentidos especiales tiene su propia «cualidad sensible», totalmente exclusiva ⁷.

Hay otros sensibles —movimiento, reposo, figura, número, magnitud— que Aristóteles llama *comunes* (*κοινοί*) y son también como los propios, *sensibles per se*. No obstante, se distinguen. El sentido externo conoce el sensible propio «proprie et per se»; mientras que percibe el común de un modo *general*, aunque siempre *per se*. Sin embargo, esto no quiere decir que todos los sensibles comunes sean comunes a todos los sentidos externos. Analizándolo bien, comenta Santo Tomás, encontramos taxativamente estos tres: número, movimiento, reposo. Y añade que solamente la vista y el tacto perciben todos los sensibles comunes. Como estos sensibles, por tanto, no son objetos propios de sentido alguno, no puede haber tampoco un sentido especial para los mismos. Son objetos *communiter et per se* de los sentidos externos.

Por consiguiente, concluye el Angélico, es falso afirmar que tales sensibles comunes sean el objeto propio del sentido común. El «sensus communis», como dirá más adelante, es el punto donde convergen todas las actividades de los sentidos externos; su objeto ha de ser también objeto propio del sentido especial ⁸. Santo Tomás se separa así de la doctrina aristotélica y sigue de cerca las enseñanzas de Avicena.

6. *De Anima*, II, 5, n. 284, p. 101; 6, n. 300, pp. 105-106; 12, nn. 375-77, p. 132; III, 8, n. 716, p. 234; 10, n. 354, pp. 125-126:

7. *Ibid.*, 13, n. 384, pp. 135-136: «Et sensibile proprium est quod ita sentitur uno sensu, quod non potest alio sensu sentiri, et circa quod non potest errare sensus; sicut visus est proprie cognoscitivus coloris, et auditus soni, et gustus humoris, id est saporis sed tactus habet plures differentias appropriatas sibi: : cognoscit enim calidum et humidum, frigidum et siccum, grave et leve, et hujusmodi multa. Unusquisque autem horum sensuum iudicat de propriis sensibilibus, et non decipitur in eis; sicut visus non decipitur quod sit talis color, neque auditus decipitur de sono».

8. *De Anima*, III, 13, n. 390, pp. 136-137: «Falsum est, quod ista sensibilia communia sint propria objecta sensus communis. Sensus communis est quaedam potentia, ad quam terminantur inmutationes omnium sensuum, ut infra patebit. Unde impossibile est quod sensus communis habeat aliquod proprium objectum, quod non sit objectum sensus proprii. Sed circa inmutationes ipsas sensuum propriorum a suis objectis, quas sensus proprii habere non possunt: sicut quod percipit ipsas inmutationes sensuum, et discernit inter sensibilia diversorum sensuum. Sensu enim percipimus nos vivere et discernimus inter sensibilia diversorum sensuum, scilicet album et dulce». Cf. *ibid.*, III, 1, nn. 575-579, pp. 196-7.

Ibid., III, 1, n. 580, pp. 197-198: «Communium autem sensibilibus habemus sensum communem non secundum accidens, id est communia sensibilia communiter sentiuntur a diversis sensibus per se, et non secundum accidens. Unde sequitur quod non sit aliquis proprius sensus eorum; quia tunc non sentiremus ea per se aliis sensibus, sed sentiremus ea per accidens».

b) «Razón y pruebas de la existencia del "sensus communis"».

La percepción de las funciones propias de los sentidos externos, y, sobre todo, el discernimiento de las cualidades sensibles de los mismos, exigen la presencia de un sentido común, superior a todos ellos⁹. He aquí cómo expone Santo Tomás los dos argumentos y el valor que concede a cada uno.

1.—El primero, el de la conciencia sensorial, no es definitivo. Aparece así suficientemente en la conclusión que termina todo este comentario.

La experiencia más inmediata, escribe el Santo, nos obliga a afirmar que somos conscientes de que vemos. Es claro también que esta conciencia es fruto de un sentido material. Pero es difícil descubrirlo. Si decimos, en efecto, que ese «ser consciente», pertenece a otro sentido, tendría que percibir dos cosas: el acto de visión y el color. Porque desde el momento que ver no es sino percibir el color, sería absurdo aceptar que el sentido en cuestión, con el que somos conscientes de que vemos, no percibiera también el color. Y de esta manera, nos encontramos con la primera dificultad: dos sentidos con un mismo objeto: el color.

Por otra parte, aceptando la existencia de otro sentido para el conocimiento de la visión, cabe preguntar si tal sentido percibe que ha aprehendido el acto de la visión. No lo percibe, y entonces es necesario otro que conozca el acto del anterior, procediendo así *in infinitum*, hasta llegar a la existencia de un sentido que sea capaz de percibir y juzgar su propio acto. Ahora bien, si algún sentido puede realizar esta función, no hay razón para no atribuirse la al primero, admitiendo así que por la visión somos conscientes de que vemos. El sentido de la vista, concluye el Santo, percibe el color y la visión del color¹⁰.

9. *De Anima*, III, 2, n. 584, pp. 200-201: «Postquam Philosophus ostendit quod non sit alius sensus proprius, praeter quinque, procedit ad inquirendum, utrum sit aliqua potentia sensitiva communis his quinque sensibus. Et hoc quidem investigat ex quibusdam actionibus, quae non videntur alicuius sensus proprie esse sed videntur exigere aliam potentiam sensitivam communem. Hujusmodi autem actiones sunt duae. Una est secundum quod nos percipimus actiones propriorum sensuum, puta quod sentimus nos videre et audire. Alia est secundum quod discernimus inter sensibilia propria diversorum sensuum, puta quod aliud sit dulce, et aliud est album. Primo ergo inquit cui sit attribuenda prima harum actionum. Secundo, cui sit attribuenda secunda. "ibi uniuscujusque quidem igitur". Circa primum tria facit. Primo movet quaestionem, dicens: Quoniam sentimus quod videmus, et similiter sentimus quod audimus, et sic de unoquoque sensibilibus; necessarium est aut per visum sentire quod ipse visus videt, aut per aliam virtutem; et sic de aliis sensibus».

10. *Ibid.*, n. 585, p. 210:

«Et primo inducit, ad ostendendum quod visus videat se videre, duas rationes. Quarum prima talis est. Si homo sentit se videre altero sensu quam visu; aut hoc erit quia illo alio sensu homo videt colorem; aut omnino alio sensu videt colorem, et sentit visionem coloris. Si vero eodem sensu quo sentit colorem et sentit visionem coloris; sequitur, quod unus et idem erit sensus secundum actum apprehensivus ipsius visionis et subjecti coloris. Quare sequitur alterum duorum: quia, si iste sensus, qui sentit visionem et colorem, sit alius sensus a visu oportebit quod duo sensus sint unius subjecti, scilicet coloris. Aut si iste sensus, quo sentimus visionem et colorem, est idem cum sensu visus, sequitur quod sit idem ejusdem, id est quod visus sit sensus sui ipsius, quod a principio negabatur. Dicere

Pero la proposición nos enfrenta ahora con una nueva dificultad. El hombre, el animal, ve siempre el color, los objetos, coloreados. El acto de la visión, en cambio, es incoloro; luego por la visión misma, nunca se podrá percibir que vemos. ¿Nunca se podrá percibir que vemos?

La frase «percibir por la visión», contesta Santo Tomás, tiene un doble sentido. Puede significar que por la vista percibimos lo que vemos; o puede entenderse también: por la visión vemos el color. Así pues, la acción de ver, considerada como mutación del órgano de la vista por la cualidad sensible externa, siente verdaderamente el color, pero a través de ella el sujeto no percibe el acto de la visión. Considerada, sin embargo, en cuanto significa el juicio acerca de la misma percepción, esa acción de ver corresponde exactamente a la conciencia sensorial ¹¹.

Una nueva distinción puede aducirse antes de dar por definitivamente resuelta la cuestión. El color tiene, en efecto, un doble ser; un ser natural en el objeto sensible y un estado espiritual en el sentido de la vista. El órgano de la visión, por consiguiente, no es necesario que esté coloreado; basta que aquéllo «en que ve», posea la semejanza del color ¹². Hablamos,

vero, quod ille alter sensus, quo quis sentit se videre, non sentiat colorem, est omnino irrationabile: quia si non cognosceret colorem, non posset cognoscere quid esset videre. cum videre nihil aliud sit, quam sentire colorem».

Ibid., n. 586:

«Si sensus, id est visionis, quo scilicet sentimus nos videre, sit alter a visu, iterum quaerendum est de illo sensu: utrum, scilicet ille sensus sentiat se sentire; et si non, oportebit quaerere tertium sensum, qui sentiat illum sentire. Aut igitur hoc procedit in infinitum, quod est impossibile, cum impossibile sit compleri actionem quae dependet ab actionibus infinitis, neque etiam unius rei possint esse potentiae infinitae: aut oportebit quod deveniatur ad aliquem sensum, qui sit iudex suiipsius, id est percipiat se sentire. Eadem ergo ratione poterat fieri in primo sensu, ut scilicet visus sentiret se videre. Non est ergo alius sensus, qui percipiat colorem, et qui visionem coloris».

11. Ibid., III, 2, n. 587, p. 201:

«Objicit ad partem contrariam, Et quia primae rationes aequaliter concludunt verum, haec ratio per modum dubitationis proponitur; unde et eam solvit. Est autem ratio talis. Si visu sentimus nos videre; sentire autem visu, nihil est aliud quam videre; ergo videmus nos videre. Sed nihil videtur nisi color tantum, aut habens colorem. Si igitur aliquis videt se quod sit videns, sequitur quod primum videns, quod secundo fuit visum, sit habens colorem; quod videtur inconveniens. Nam dictum est supra, quod visus, cum sit susceptivum coloris, est absque colore».

Ibid., n. 588:

«Solvit tertio propositam dubitationem duobus modis. Primo concludens ex praedictis, quod sentire visu multipliciter dicitur. Ostensum est enim supra quod visu sentimus nos videre. Item ostensum est, quod visu non sentimus, nisi colorem. Sentire ergo visu dupliciter dicitur. Uno modo, secundum quod visu sentimus nos videre. Alio modo, cum visu videmus colorem. Et quod visu sentire dicitur multipliciter; apparet ex hoc, quod aliquando dicimur sentire visu, cum visus praesentialiter immutatur a visibili scilicet colore. Aliquando autem discernimus visu et tenebras et lumen etiam cum non videmus, per immutationem scilicet ab exteriori sensibili. Sed non similiter dicitur utroque modo, visu sentire. Reddit ergo solutio ad hoc, quod actio visus potest considerari, vel secundum quod consistit in immutatione organi a sensibili exteriori, et sic non sentitur nisi color. Unde ista actione, visus non videt se videre. Alia est actio visus secundum quam, post immutationem organi, iudicat de ipsa perceptione organi a sensibili, etiam abeunte sensibili: et sic visus non videt solum colorem, vel sentit, sed sentit etiam visionem coloris».

12. *De Anima*, II, 24, n. 555, p. 189.

claro está, de un color *natural*, pues es cierto que tal órgano se colorea de algún modo, al percibir en su seno las especies sensibles desprovistas de materia. Esa capacidad receptiva explica cómo las sensaciones y fantasías, tienen lugar incluso en ausencia del objeto exterior ¹³. Explica también que es uno realmente el acto del sentido y el acto del objeto sensible, distinguiéndose tan sólo con distinción de razón.

De la misma manera, concluye Santo Tomás, el acto de la visión y el acto del sensible, del objeto sensible, son realmente idénticos en el sujeto. De donde se sigue que la misma facultad visiva ve el color, la mutación causada por el objeto coloreado en el acto de la visión, y este mismo acto de visión. El sentido, por tanto, que nos hace conscientes de que vemos, no es ajeno a la facultad visiva, es decir, no cae fuera de su género y ambas capacidades difieren tan sólo con distinción de razón ¹⁴.